
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

Ciudad Universitaria - Pampa Grande - Tumbes - Perú 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO"” 

 
RESOLUCIÓN Nº 207-2023/UNTUMBES-FACSO-CF. 

 

Tumbes 10 de mayo de 2023. 

 
VISTO: El Informe N° 006-2023/UNTUMBES-RCS, emitido el día 24 de abril del 2023, 

presentado por el Dr. Abraham Eudes Perez Urruchi, Coordinador del Comité que 

tendrá a cargo regularizar la situación                 académica de los egresados del programa 

de Segunda especialidad profesional-CIEP de la Facultad de Ciencias Sociales, 

para que se disponga la aprobación de los docentes asesores de los expedientes 

nuevos de segunda especialidad en el área de Educación de los años 2018-2019 y 

el acuerdo adoptado en la sesión extraordinaria del 24 de mayo del 2023; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que en virtud de lo establecido en la Ley Universitaria N°30220 y en las disposiciones 

pertinentes que constituyen el ordenamiento legal interno de la Universidad Nacional de 

Tumbes, en la Escuela Profesional de Educación, es que se viene ejecutando el proceso 

correspondiente con fines de regularizar la situación de los egresados de segunda 

especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias Sociales, en el marco del convenio suscrito entre 

la Universidad Nacional de Tumbes con el Consejo Intersectorial para la Educación Peruana- CIEP; y 

 

Que el inciso N° 45.3 del artículo 45° de la Ley Universitaria N° 30220 y refrendado en el artículo 54, inciso c) 

del Texto Único Ordenado del Estatuto de la Universidad Nacional de Tumbes, esta Universidad está facultada 

para ofrecer estudios de segunda especialidad profesional, en los términos y condiciones establecidas en dicha 

normatividad legal, estatutaria; 

 

Que con Oficio N° 225-2022/CIEP-P del 21 de diciembre del 2022 el Consejo Intersectorial CIEP, precisa que 

en el mes de junio del 2022, representantes de la UNTUMBES y el CIEP, se reunieron  para tratar el asunto 

relacionado al Registro de los trabajos académicos de alumnos ya titulados del Programa de Segunda Especialidad 

Profesional en Educación a quienes se  les debe asignar asesores académicos para solucionar el problema del 

registro en el repositorio de la UNTUMBES y en la SUNEDU; 

 

Que con Resolución N° 011-2023/UNTUMBES-FACSO-CF., del 10 de febrero del 

2023, se aprobó la reestructuración del Comité que tendrá a cargo regularizar la situación                 

académica de los egresados del programa de Segunda especialidad profesional-CIEP,y; 

 

Que con Informe N° 03-2023/UNT-FACSO-CP-SOAS-OCLF,del 15 de marzo del 2023 

alcanzado por el Dr. Segúndo Alburqueque Silva y Dr. Oscar Calixto La Rosa Feijoó 

alcanzaron al despacho de la Decana de la Facultad de Ciencias Sociales, la relación de 

expedientes expeditos para  titulación de los egresados de las promociones 2018 y 2019 

del Programa de Segunda especialidad profesional en Educación los mismos que ya 

sustentaron sus proyectos de investigación y cuentan con el acta respectiva de aprobación 

y deben regularizar ante el repositorio de la Universidad Nacional de Tumbes y la 

SUNEDU; 

 



RESOLUCIÓN Nº 207-2023/UNTUMBES-FACSO-CF. 
 

 

Que en razón de lo anterior, es conveniente disponer lo pertinente, en relación con lo 

señalado en los considerandos precedentes, en los términos que se consignan en la parte 

resolutiva; 

Estando a lo acordado por el Consejo de la Facultad de Ciencias Sociales, en la sesión 

extraordinaria realizada el dos de mayo del año en curso y con la dispensa del trámite de 

la lectura y aprobación del acta correspondiente; 

 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR  la designación de docentes asesores académicos en vías 
de regularización de los egresados de Segunda especialidad profesional de la Facultad de 
Ciencias Sociales de los años 2018 y 2019, para la obtención del título profesional de segunda 
especialidad Profesional en los programas de: Educación Inicial, Educación física, Investigación 
y Gestión Educativa y Psicopedagogía, con la siguiente conformación:  
 

 

  
 

 

ASESORES DE SEGUNDA ESPECIALIDAD AÑO 2018-2019  
(EDUCACIÓN INICIAL) 

NOMBRES Y APELLIDOS DNI 
ASESOR 

BARTOLIN ALVARADO TANIA MARIA 3121681  MARIELA DIAZ 

CHAVEZ VERGARAY JUDITH DEL ROSARIO 43015325  MARIELA DIAZ 

ROSILLO PINTADO MARÍA NÉLYDA 10622428  MARIELA DIAZ 

MELÉNDEZ RODRÍGUEZ LENIN CONSUELO 40521634  MARIELA DIAZ 

MACHUCA TIRADO MIGUEL ANGEL 41944339  MARIELA DIAZ 

LEON FERNANDEZ JAIRO ESLI 27240562  MARIELA DIAZ 

MONTES RIOJA MICAELA 40178823  MARIELA DIAZ 

ABANTO TAPIA JESUS 40392304  MARIELA DIAZ 

NIÑO VALLE DARLI 80377287  MARIELA DIAZ 

ALVITES MURGA VICTOR ADRIAN 46082313  MARIELA DIAZ 

CABANILLAS TELLO MOIRIA NOEMI 27713622  MARIELA DIAZ 

RAMIREZ QUILICHE ELMO GIOVANNI 27169051  MARIELA DIAZ 

RODRIGUEZ VARGAS PETRONILA BETSABE 16732456  MARIELA DIAZ 

CHUQUILIN YGNACIO ZENAIDA VIOLETA 26682745  MARIELA DIAZ 

VILLALOBOS ESCOBAR SANDRA LISBETH 45860391  MARIELA DIAZ 

LEON PLASENCIA ROSA LETICIA 41330003  MARIELA DIAZ 

LLANOS ARCE ELY MARLENY 45415263  MARIELA DIAZ 

ALABAN CRUZ ANA CECILIA 44103295  MARIELA DIAZ 

SIFUENTES PEREZ FANNY LUZ 40751814  MARIELA DIAZ 

OLORTEGUI ALVARADO DE RUIZ JENNY MARILU 40227431  MARIELA DIAZ 

GIL MESTANZA SILIVIA MARIBEL 41110331  ADRIANA RAMIREZ 

SEMINARIO RONCAL FIORELLA ESPERANZA 44750825  ADRIANA RAMIREZ 

CELIS CELIS JESSICA GIOVANNA 5387733  ADRIANA RAMIREZ 

RIVERA MACEDO TANIA ELIZABETH 5615714  ADRIANA RAMIREZ 

MAS TRIGOSO CARMELA 44168322  ADRIANA RAMIREZ 

BRAVO ESTEVES ROSA ISIDORA 21884858  ADRIANA RAMIREZ 

HONORIO MELENDEZ NELLY FRANCISCA 27909011  ADRIANA RAMIREZ 



RESOLUCIÓN Nº 207-2023/UNTUMBES-FACSO-CF. 
 

 

MERINO AGUILAR MARITZA AMALIA 40376504  ADRIANA RAMIREZ 

SANDOVAL MELENDRES ELSI 41640560  ADRIANA RAMIREZ 

GUEVARA VASQUEZ MARIA YANE 43969750  ADRIANA RAMIREZ 

HUAMAN ALBERCA MARIA ARACELI 47073163  ADRIANA RAMIREZ 

FALLA CASTILLO DE MEJIA ROSARIO 43599417  ADRIANA RAMIREZ 

ORTIZ AVILA MARIA EDELTRINA 3674051  ADRIANA RAMIREZ 

PRIETO SALCEDO ANGELA DE LOS MILAGROS 3695389  ADRIANA RAMIREZ 

LLACSAHUANGA CARHUATOCTO MEREIDA 43382137  ADRIANA RAMIREZ 

QUIROZ MARQUINA OLGA CHARO 42602631  ADRIANA RAMIREZ 

ESQUIVEL ALFARO TOMASA MARIBEL 44039055  ADRIANA RAMIREZ 

LEON MEDINA CARMEN ROSA 26928682  ADRIANA RAMIREZ 

CHAVEZ PEREZ SOCORRO AMPARO 40737270  ADRIANA RAMIREZ 

CHIMOY PIZARRO SEGUNDO EPIFANIO 17557309  ADRIANA RAMIREZ 

BARZOLA HILARIO ILIANA LUCIA 41249809  ADRIANA RAMIREZ 

NUÑEZ GRANDA MARIA EROTEIDA 3129264  ADRIANA RAMIREZ 

CHORRES MENDOZA BEATRIZ DE LOS 
MILAGROS 

2838212 
 

ADRIANA RAMIREZ 

PAREDES PAREDES SANTOS RAUL  41270094  ADRIANA RAMIREZ 

RAMOS CRUZ ROCIO ELIZABETH 44216684  ADRIANA RAMIREZ 

DIAZ MAITA ELIZABETH GLORIA 20708988  ADRIANA RAMIREZ 

SANCHEZ ABANTO OLAVI  42726789  ADRIANA RAMIREZ 

ACUÑA GONZALES MIRIAN YOHANA 40833834  SARA VALDIVIEZO 

ALZAMORA ENCALADA CLARISA CAROLINA 2868586  SARA VALDIVIEZO 

BAZAN CRUZ AMPARO DEL ROCIO 27081343  SARA VALDIVIEZO 

CALDERON DUQUE CLAUDINA ROSA 3657690  SARA VALDIVIEZO 

CALDERON TORRES INELDA 41065020  SARA VALDIVIEZO 

CALLE CRUZ DIANA CARMINA 40994860  SARA VALDIVIEZO 

CAMACHO CARRANZA MIRIAM ENEIDA 40552616  SARA VALDIVIEZO 

CAMPAÑA LUNA GLORIA ARACELLY 225987  SARA VALDIVIEZO 

CARDENAS VASQUEZ MARILIN GIOVANNI 43631749  SARA VALDIVIEZO 

CARDOZO AYALA CRYSSET ANGIE 42517276  SARA VALDIVIEZO 

CHIROQUE VALENCIA MARIA PAULINA 41097214  SARA VALDIVIEZO 

COLLAZOS ANTON MARIA DEL PILAR 40001250  SARA VALDIVIEZO 

CORREA LEYVA NATIVIDAD TEODOMIRA 40680713  SARA VALDIVIEZO 

CRUZ MANRIQUE ARACELI 3649429  SARA VALDIVIEZO 

FASANANDO MORALES LUIS 964534  SARA VALDIVIEZO 

FIESTAS RUIZ GLORIA MERCEDES 80667384  SARA VALDIVIEZO 

FUENTES CUSIPUMA RUTH KARINA 42611224  SARA VALDIVIEZO 

GOMEZ VEGA DELICIA SOLEDAD 40879585  SARA VALDIVIEZO 

GONZALES SARANGO SARA DEL ROSARIO 3688319  SARA VALDIVIEZO 

GUEVARA GALVEZ CESAR FREDERIK 44577258  ERIKA LAMA 

LOPEZ ALVARADO ANA ISABEL 40954081  ERIKA LAMA 

MALLMA LIMACO NANCY MARISOL 20721087  ERIKA LAMA 

MARCHAN CORDOVA DENISSE LOURDES 41860703  ERIKA LAMA 

MATHIOS YÑAPI GRACIELA 5612120  ERIKA LAMA 

MAYTA GAONA CATYA RUTH 47964879  ERIKA LAMA 

MEJIA BUSTOS GLORIA CRISTINA 42692446  ERIKA LAMA 

MENA CRUZ KARINA DEL ROSARIO 40303801  ERIKA LAMA 



RESOLUCIÓN Nº 207-2023/UNTUMBES-FACSO-CF. 
 

 

MERCADO CAJAMARCA NANCY 28286426  ERIKA LAMA 

MORALES DEZA ARACELY KARINA 45379127  ERIKA LAMA 

PALOMINO BEDRIÑANA RAYDA 28713328  ERIKA LAMA 

PAREDES MARQUINA JANETH MARISOL 42626256  ERIKA LAMA 

PUIQUIN TAPIA DORIS EDITH 33433006  ERIKA LAMA 

PUIQUIN TAPIA PATTY JAKELIN 41326098  ERIKA LAMA 

RAMIREZ GARCIA CARLA 40851672  ERIKA LAMA 

RAMOS CRUZ HAMER ROGER 41935271  ERIKA LAMA 

RAMOS VITE VILMA 41791484  ERIKA LAMA 

ROJAS PEREZ KELY 44793700  ERIKA LAMA 

ROJAS TAIPE CECILIA MARISOL 40625974  ERIKA LAMA 

RONDOY ZAPATA MARIBEL 3654353  ERIKA LAMA 

SANCHEZ RAYMUNDO MARGARITA 41200182  JULE MOGOLLON 

SANCHEZ RAYMUNDO YOJANA 42645776  JULE MOGOLLON 

SANCHEZ MEJIA DE RAMIREZ LIDIA LUZ 27049648  JULE MOGOLLON 

SANCHEZ MONTALVO BERTHA LUCILA 16735064  JULE MOGOLLON 

SANCHEZ PALACIOS CINTIA MARIBEL 46746557  JULE MOGOLLON 

SANCHEZ VASQUEZ AMELIA TAVITA 43865920  JULE MOGOLLON 

SANDOVAL SERNAQUE JUANA 2853581  JULE MOGOLLON 

SANDOVAL VILLALTA PAOLA 3496920  JULE MOGOLLON 

SILUPU SILUPU DE NAVARRO BERTHA 2831429  JULE MOGOLLON 

TASILLA CHUQUILIN JOEL 26703602  JULE MOGOLLON 

TUMIALAN ARENALES HILDA MILENY 20699888  JULE MOGOLLON 

VASQUEZ ALVARADO HERMES RENAN 27729959  JULE MOGOLLON 

VIDAL GONZALES OLGA 3641530  JULE MOGOLLON 

YAMUNAQUE CHAVEZ MARIA 5640608  JULE MOGOLLON 

YENQUE MORE LIZBETH DEL CARMEN 40261915  JULE MOGOLLON 

YUYARIMA CANAQUIRI PATRICIA 40911130  JULE MOGOLLON 

ZAPATA RAMOS KARINA ISIDORA 43750581  JULE MOGOLLON 
 

 

 

 

   

ASESORES DE SEGUNDA ESPECIALIDAD AÑO 2018-2019 
 (EDUCACIÓN FÍSICA) 

NOMBRES Y APELLIDOS DNI ASESOR 

ALVARADO ARRUNATEGUI KATHERINE NATALIE 42677772 DEL AGUILA FABRICIA 

BAUTISTA VILCHEZ HUMBERTO VIDAL 48363100 DEL AGUILA FABRICIA 

BOBADILLA MALDONADO LENIN 45157687 DEL AGUILA FABRICIA 

CACERES CHUQUILIN ALINDO 27990491 DEL AGUILA FABRICIA 

CHIROQUE SILVA ALEXANDER 41911464 DEL AGUILA FABRICIA 

CISNEROS ZERPA SUSY ARACELLY 42909215 DEL AGUILA FABRICIA 

FLORES ANDOA MANUEL CESAREO 40123669 DEL AGUILA FABRICIA 

GOMEZ CACHICHE SEGUNDO ROLANDO 41652122 DEL AGUILA FABRICIA 



RESOLUCIÓN Nº 207-2023/UNTUMBES-FACSO-CF. 
 

 

HUAMAN MONTENEGRO YONI MICHEL 41163544 DEL AGUILA FABRICIA 

MALCA SUAREZ IVAN EVERTH 43162485 DEL AGUILA FABRICIA 

MARTINEZ CORONADO DOMINGO 27426013 DEL AGUILA FABRICIA 

MONDRAGON MORETO WILTER 43655225 DEL AGUILA FABRICIA 

QUISPE LLANOS YONER JOEL 43449726 DEL AGUILA FABRICIA 

ROJAS SALIRROSAS ELMER 45453612 DEL AGUILA FABRICIA 

ROSALES MECA SEGUNDO ARNULFO 3673347 DEL AGUILA FABRICIA 

SANCHEZ HERNANDEZ FREDY 42745652 DEL AGUILA FABRICIA 

SANCHEZ SOLANO OSCAR 47494261 DEL AGUILA FABRICIA 

URBINA BENITES JOSE LELIS 42158256 DEL AGUILA FABRICIA 

ZAVALA PEÑA RICARDO AUGUSTO 6663776 DEL AGUILA FABRICIA 

APONTE GUERRERO CHRISTIAN 41312761 NEXAR VILLAR 

AZABACHE ALVINO FERNANDO NICOLAS 40432232 NEXAR VILLAR 

BOÑON CHEGNE FRANCISCO JAVIER 26682634 NEXAR VILLAR 

CHARRI ADRIAN NELSON RUDY 41651272 NEXAR VILLAR 

CORDOVA PINTADO ELVIO HERNAN 41638737 NEXAR VILLAR 

GARCIA PINTADO JOSE LUIS 3125241 NEXAR VILLAR 

GARRIDO CAVERO JOSE MIGUEL 42726919 NEXAR VILLAR 

GUERRERO CRUZ JUSTO FERNANDO 40330326 NEXAR VILLAR 

MALDONADO NEYRA ELSA GEYBI 47687104 NEXAR VILLAR 

MELENDEZ FACHIN FAUCETT 42768443 NEXAR VILLAR 

NUÑEZ MARAPARA CAROL GESSENIA 5384847 NEXAR VILLAR 

RONDOY ZAPATA FRANK MAYKOL 44026698 NEXAR VILLAR 

RUESTAS SANCHEZ COSME 80268288 NEXAR VILLAR 

TERRONES LOZANO MIGUEL ANGEL 40516976 NEXAR VILLAR 

VARGAS PAREDES GLORIA ENITH 5583035 NEXAR VILLAR 

VASQUEZ ALVARADO CESAR 27736597 NEXAR VILLAR 

VASQUEZ ALVARADO YDELSO 27752347 NEXAR VILLAR 

VILELA GUZMAN LENIN ALFREDO 40523147 NEXAR VILLAR 

VILLALTA MECA JHONATAN JOEL 47631891 NEXAR VILLAR 
 

 

   

ARTÍCULO  SEGUNDO.- PRECISAR que los egresados de segunda especialidad 

Profesional de los años 2018 y 2019  consignados en la presente Resolución ya cuentan 

con la respectiva acta de sustentación del Informe de investigación 

  

ARTÍCULO TERCERO.-COMUNICAR la presente Resolución a cada uno de los 

docentes asesores aquí constituido, para su conocimiento y a efecto de proceder en 

consecuencia. 

 

ARTÍCULO CUARTO. .- SOLICITAR al Consejo Universitario, la ratificación de la 

presente Resolución, en todos sus términos. 

 

Dada en la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Tumbes, el diez 

de mayo del dos mil veintitrés.  

 
REGÌSTRASE Y COMUNÌCASE: (Fdo.) Dra. DIANA MILAGRO MIRANDA YNGA, 
Decana de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Tumbes; 



RESOLUCIÓN Nº 207-2023/UNTUMBES-FACSO-CF. 
 

 
(Fdo.) Dra. JESSICA SARA VALDIVIEZO PALACIOS, Secretaria Académica de la 
Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Tumbes 
 

C. c. 
- RECTOR-VRACAD-SG-OGCDA-FACSO 
- DAH-DAT-DET-DAED-DEED 
- DAPS-DEPS-DECC-REG.TEC - MCF 
- Archivo – Interesado 
DMMY/D. 
JSVP/Sec. Acad. 


	UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES
	Ciudad Universitaria - Pampa Grande - Tumbes - Perú
	“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO"”
	CONSIDERANDO:
	Que en virtud de lo establecido en la Ley Universitaria N 30220 y en las disposiciones pertinentes que constituyen el ordenamiento legal interno de la Universidad Nacional de Tumbes, en la Escuela Profesional de Educación, es que se viene ejecutando e...


